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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

«Одной из приоритетных задач развития животноводства на современном

этапе является обеспечение населения продуктами питания. Обеспеченность моло-

ком и молокопродуктами (в пересчете на молоко) должна составлять не менее 90%,

а фактическое потребление − 64,6%. Для обеспечения населения страны молоком в

достаточном количестве необходимо рациональное использование продуктивного

потенциала молочного скота в условиях интенсивных технологий промышленного

производства молока»1.

«Основой повышения продуктивности коров является интенсификация мо-

лочного скотоводства, которая определяется улучшением качественного состава

поголовья животных, использованием их генетического потенциала и рациональ-

ными технологическими приемами его реализации» [7]. Анализ этого вопроса дан

в работах отечественных ученых Н. И. Стрекозова, В. И. Чинарова, Н. В. Сивкина,

А. В. Чинарова, О. В. Баутиной (2017); И. М. Донник, С. В. Мымрина, 2016;

О. Г. Лоретц, О.В. Горелик (2015). «В селекционной практике отечественного мо-

лочного животноводства уделяется особое внимание выведению быков-производи-

телей, в генетике которых можно объединить адаптационные качества местного

скота и высокий уровень наследственности лучших представителей улучшающих

пород» [7, 43].

В племенных организациях Свердловской области более 20 лет «Уральский

внутрипородный тип черно-пестрой породы крупного рогатого скота улучшается

голштинской породой, которая обладает высоким генетическим потенциалом по

молочной продуктивности» [42, 55, 93, 95]. На сегодняшний день в племенных хо-

зяйствах создан большой массив черно-пестрого скота, который можно отнести к

чистопородным животным голштинской породы. Данные животные обладают хо-

зяйственно-полезными признаками, которые имеют свои особенности и требуют

дополнительного изучения.

1 Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации.
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Молочная продуктивность коров характеризуется не только удоем, но и ка-

чеством молока. «Современная промышленная переработка молока, основанная на

высокотехнологичных процессах, предъявляет повышенные требования к качеству

молока и его соответствию требованиям нормативно-правовых актов качества и

безопасности молока-сырья, используемого для производства молочных продук-

тов» [160, 178]. Применение современных молекулярно-генетических методов ди-

агностики в животноводстве для улучшения продуктивных показателей и качества

молока является актуальным вопросом. Генетические маркеры, тесно сцепленные

с целевым селекционным признаком, являются надежным инструментом для

оценки генетического потенциала животного сразу после рождения и способ-

ствуют сокращению временных и финансовых затрат в селекционном процессе [2,

68, 86, 216].

Одним из таких маркеров, влияющих на качественные показатели молочной

продуктивности и выход молочной продукции является ген каппа-казеина. Уче-

ными выявлено, что именно вариант ВВ каппа-казеина связан с технологическими

свойствами молока – имеет преимущества по времени затвердевания и коагуляции

и выходу творога, сыра [91, 147].

Исследование физиологических процессов, влияющих на продуктивность

животных разных генотипов повышает качество племенной работы с крупным ро-

гатым скотом. По отдельным показателям качества молока, таким как массовая

доля белка, состав белка необходима углубленная селекционная работа с исполь-

зованием молекулярно-генетических методов исследования.

Учитывая вышеизложенное, проведение научных исследований животных,

с долей кровности выше 75% по голштинской породе, по продуктивным и биоло-

гическим показателям с учетом генотипа, является актуальным.

Степень разработанности темы

Использование генетического потенциала голштинской породы для улучше-

ния внутрипородных типов черно-пестрого скота, привело к созданию животных,

обладающих новыми хозяйственно-полезными признаками. В последние годы оте-

чественными учёными И. М. Донник, С. В. Мымриным (2016); О. Г. Лоретц, О. В.
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Горелик (2015); С. Л. Гридиной, В. С. Мымриным, И. В. Ткаченко, О. И. Лешонок,

М. Н. Морозовой, О. А. Ткачук (2018) отмечаются высокие продуктивные качества

коров голштинизированного Уральского внутрипородного типа черно-пестрой по-

роды. В настоящее время в отечественной и зарубежной литературе содержится

много сведений о влиянии каппа-казеина на качественные показатели молока и мо-

лочных продуктов [122, 149, 189, 210, 216, 219]. Однако комплексные научные ис-

следования по выявлению влияния голштинской породы на продуктивность и вза-

имосвязь физиологических процессов с реализацией генетического потенциала в

племенных хозяйствах Свердловской области остается актуальным вопросом, чем

и обусловлен выбор данной тематики.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательской работы по заказу Министерства сельского хозяйства

РФ (номер государственной регистрации АААА-А19-119031590041-2).

Целью работы является определение влияния генетического потенциала на

на продуктивные и биологические качества голштинизированного черно-пестрого

скота Уральского типа.

Для достижения цели решались следующие задачи:

– изучить влияние генетического фактора на молочную продуктивность и ка-

чества молока коров;

– провести сравнительный анализ интерьерных показателей коров;

– определить полиморфизм гена каппа-казеина у коров разной линейной при-

надлежности;

– изучить влияние генотипов каппа-казеина на молочную продуктивность и

технологические свойства молока;

– произвести выработку кисломолочного продукта и определить его каче-

ственные показатели;

– рассчитать экономическую эффективность производства молока коров раз-

ного генотипа.
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Научная новизна исследований. В сравнительном аспекте получены

научно-обоснованные данные о биологических особенностях, молочной продук-

тивности, качестве молока голштинизированных коров черно-пестрой породы с

учетом генотипов каппа-казеина. В условиях Уральского региона выявлено влия-

ние генетических факторов на продуктивные качества голштинизированного скота

в разрезе используемых линий быков-производителей, определен физиологиче-

ский статус коров. Показано влияние генотипа на степень реализации потенциала

продуктивности коров, обоснована экономическая эффективность с учетом генети-

ческого потенциала.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты научных

исследований позволяют дать научно-практическое обоснование необходимости

увеличения в стадах животных с желательным генотипом каппа-казеина. Получен-

ные данные показали целесообразность использования линий быков с генетически

закрепленными признаками высоких показателей молочной продуктивности и ка-

чества молока. Результаты исследования могут быть использованы в практике се-

лекционно-племенной работы с высокопродуктивным скотом в хозяйствах Сред-

него Урала.

Методология и методы исследований. Методологической основой диссер-

тации являлись труды отечественных и зарубежных ученых, занимающихся совер-

шенствованием молочных пород крупного рогатого скота. При выполнении дис-

сертационной работы применялись физико-химические, микробиологические, зоо-

технические, статистические, биометрические и органолептические методы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и интерь-

ерные показатели коров;

2) полиморфизм гена каппа-казеина в разрезе линий быков-производителей;

3) влияние генотипа каппа-казеина на молочную продуктивность и техноло-

гические свойства молока;

4) выработка и оценка качества кисломолочного продукта с учетом генотипа

каппа- казеина;
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5) экономическая эффективность производства молока с учетом генетиче-

ского потенциала крупного рогатого скота.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Исследования проведены на голштинизированных животных черно-пестрой

породы с долей кровности более 75% по голштинской породе в племенных хозяй-

ствах Свердловской области. В течение проведения исследований изучен материал,

получены результаты со статистической обработкой данных с использованием

компьютерных программ, рассчитаны критерии достоверности. Практические

предложения и выводы являются обоснованными и вытекающими из результатов

исследований.

Основные результаты научных исследований диссертации доложены на Все-

российской научно-практической конференции с международным участием «Аг-

ротехнологии ХХI века» (Пермь, 2017 г); Национальной научно-практической кон-

ференции к юбилею заслуженного работника сельского хозяйства, д.с.-х.н., про-

фессора Р.В. Тамаровой (Ярославль, 2017 г); III Международной молодежной

научно-практической конференции «Молодые исследователи агропромышленного

и лесного комплексов – регионам» (Вологда, 2018); Международной научно-прак-

тической конференции «Стратегические задачи по научно-технологическому раз-

витию АПК» (Екатеринбург, 2018); Международной научно-практической конфе-

ренции «От инерции к развитию: научно-инновационное обеспечение АПК», (Ека-

теринбург, 2020); Международной научно-практической конференции «От им-

портозамещения к экспортному потенциалу: научно-инновационное обеспечение

АПК», (Екатеринбург, 2021).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации опуб-

ликовано 14 научных работ, в том числе 4 – в ведущих рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 100 страницах

и содержит введение, обзор литературы, материалы и методы исследований, ре-

зультаты собственных исследований, выводы, предложения производству, список
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литературы, приложения. Диссертация содержит 28 таблиц, 13 рисунков. Список

литературы состоит из 241 источника, в том числе 51 – на иностранных языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Продуктивные особенности гоштинизированного черно-пестрого

скота

Уральское отродье черно-пестрой породы создано путем скрещивания коров та-

гильской породы с остфризскими быками.

Тагильская порода – путем скрещивания местной породы с быками голланд-

ской, холмогорской и др. пород.

Сформировались животные с тяжелой и длинной головой и шеей, острой хол-

кой, объемистым животом, ровной спиной, свислым задом. Голландская (остфризская

порода) имела высокие удои, большой живой вес [22, 39, 50].

На Урале в 30-е годы ХХ века была создана порода крупного рогатого скота,

способная в сложных климатических условиях производить большое количество

молока.

В послевоенные годы работу по улучшению скота тагильской породы возгла-

вил Е. А. Арзуманян.

В 1958 году был создан совет по улучшению черно-пестрого поголовья на

Урале. Черно-пестрый скот является лидером по численности (55%) и уровню мо-

лочной продуктивности по сравнению с другими породами Урала [105].

В 1980-х годах был создан обильно-молочный тип черно-пестрого скота, ха-

рактеризующийся достаточно высоким содержанием жира в молоке и приспособ-

ленностью к холодному климату.

Создавали помесей, отличающихся лучшими показателями молочной про-

дуктивности путем скрещивания коров черно-пестрой породы с быками голштин-

ской породы [39].

Получен большой массив скота с разной долей кровности по голштинской

породе.

Продолжительное скрещивание с улучшающей породой привело к повыше-

нию кровности гоштинской породы более 80% [95].
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Свердловская область является регионом с развитым молочным скотовод-

ством. Племенная работа ведется на базе собственного маточного поголовья с ис-

пользованием быков-производителей гоштинской породы.

«Молочная продуктивность коров уральского типа черно-пестрой породы в

среднем по Уральскому региону составляет 7130 кг молока, с содержанием жира

3,98% и содержанием белка 3,15%» [107]. За последние 5 лет в Свердловской обла-

сти удой на фуражную корову повысился на 1010 кг и составил в 2018 году – 7484

кг [106].

Животные гоштинской породы имеют черно-пеструю и красно-пеструю

масть. В США и Канаде в среднем живая масса коров-первотелок составляет 650

кг. Показатели молочной продуктивности в отдельных странах и регионах значи-

тельно отличаются, так как имеют разные условия кормления, содержания, разве-

дения. Более высокий удой был установлен в Израиле – 12000 кг [22, 68, 124].

Проведенные исследования Н. И. Абрамовой и соавт. (2018) показали, что

животные черно-пестрой, ярославской и холмогорской породы с кровностью по

голштинской 75% и более имели «самые низкие показатели молочной продуктив-

ности по сравнению с животными с кровностью 25–49% и 50–74%».

Данными М. И. Аширова и соавт. (2018), О. А. Басонова и соавт. (2018) под-

тверждено, что независимо от селекции коровы голштинской породы имели «вы-

сокий генетический потенциал молочной продуктивности».

По сообщениям А. П. Вельматова и соавт. (2015), коровы-первотелки, дочери

голштинских быков европейской селекции превзошли сверстниц «по большинству

показателей молочной продуктивности».

«В настоящее время гоштинская порода занимает первое место среди миро-

вых пород крупного рогатого скота молочного направления, характеризующаяся

высоким уровнем генетического потенциала молочной продуктивности» [4, 20, 21,

35, 76, 142, 184, 185].

Гоштинская порода крупного рогатого скота разводится в 55 регионах пяти

Федеральных округов РФ, племенные ресурсы представлены 144 племенными ста-

дами в 18 регионах страны [56].
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 Генетические параметры и их влияние на молочную продуктивность,

состав и свойства молока

Крупный рогатый скот разводят с целью получения ценных пищевых про-

дуктов, его продуктивность – важный хозяйственно-полезный признак. Продуктив-

ность коров может значительно изменяться под действием разных факторов. Зна-

ние причин изменчивости способствует повышению продуктивных свойств [25].

Качественная сторона продуктивности определяется наследственностью ко-

ров и особенностями содержания, эксплуатации.

На основании данных факторов проводят мероприятия, «связанные с повы-

шением продуктивных качеств крупного рогатого скота» [25].

Исследованиями B. Marcovica (2017), M. Ozdemira (2018), A. S. Ganieva,

(2018), P. Di. Gregorio (2017), С. Л. Гридиной, И. В. Ткаченко (2018), Д. К. Некра-

сова (2017) доказано, что показатели качества молока, молочной продуктивности,

технологические свойства могут зависеть от генов животных, способствующих вы-

работке молочных белков.

Ген каппа-казеин

Каппа-казеин (k-Cn, CSN3) – фосфогликопротеид, на его долю приходится

примерно 9–12% комплекса казеина [145]. Фракция k-Cn состоит из фосфорной

кислоты и трех углеводов – галактозы, галактозамина и сиаловой (N – ацетилней-

раминовой) кислоты. Белковый полиморфизм k-Cn формируется путем наличия

единичных аминокислотных замен, способствующих изменению электрофорети-

ческой подвижности [41]. Первичная аминокислотная структура белка гена CSN3

представлена 169 аминокислотными остатками [101].

Исследователями определено 9 аллелей k-Cn: A, B, C, D, E, F, G, H, I. Вари-

анты указываются в порядке уменьшения электрофоретической подвижности [28,

143, 162, 196, 207, 238].

Каппа-казеин – кодоминантный ген, у гетерозигот проявляются оба генети-

ческих варианта [167, 211, 241].

Широко распространены у крупного рогатого скота аллели А и В каппа-казе-

ина [13, 77, 101, 113, 195, 198].
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Данные большинства авторов свидетельствуют о доминировании варианта А

у многих пород крупного рогатого скота и низким уровнем варианта В гена каппа-

казеина [57, 83, 84, 187, 216].

Л. А. Калашникова (2018) в своих исследованиях устанавливает: «54% коров

голштинской породы имеют генотип АА, 41% – генотип АВ, и только 5% – генотип

ВВ каппа-казеина».

По данным О. В. Кудрявцевой (2017), у коров ярославской породы отмечена

наибольшая встречаемость генотипа АВ, составившая 46,8%.

Исследованиями ученых доказано, что молоко животных с аллелем B CSN3,

обладает лучшими коагуляционными свойствами, содержит более высокое количе-

ство белка [33, 99, 145, 218, 221, 239].

Аллели А и В каппа-казеина являются наиболее распространенными у круп-

ного рогатого скота. Вариант E связан с уменьшением в молоке содержания казе-

ина и ухудшением качества сыра [205]. Генетический вариант F распространен у

финских айрширов [143].

В настоящее время проведены исследования, в которых выявлена «связь ге-

нотипов каппа-казеина с молочной продуктивностью коров». Уральские ученые

С. Л. Гридина, И. В. Ткаченко (2016) установили, что голштинизированные черно-

пестрые коровы уральского типа с генотипом АА каппа-казеина имели преимуще-

ство по удою на 818 кг (10,2%), при Р < 0,01 по сравнению с гетерозиготным гено-

типом АВ.

А. Н. Попов (2017), О. А. Босанов, С. Г. Арутюнян (2020) «не выявили явной

тенденции влияния генотипа каппа-казеина на продуктивные показатели».

В исследованиях M. Ozdemira с соавторами (2018) представлено большое ко-

личество разнообразных результатов исследований зарубежных ученых о влиянии

каппа-казеина на составляющие молочной продуктивности коров.

Зарубежными авторами R. I. Neamt, G. Saplacan (2016) установлено, что ге-

нотип АА CSN3 коров румынского симментальского скота «ассоциирован с более

высокими удоями (5887,76±115,7 кг), чем у животных с генотипом ВВ каппа-казе-

ина (5619±86,34 кг, Р ≤ 0,003)».
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По проведенным экспериментам В. А. Панина (2020), коровы симменталь-

ской породы имели более высокую молочность и содержание жира в молоке с ге-

нотипами АА и АВ каппа-казеина. На уровень содержания белка в молоке положи-

тельное влияние оказывал генотип ВВ.

«Среди представителей бестужевской породы наиболее обильномолочными

являлись животные с генотипом АВ, удой которых был больше 300 и 353 кг в срав-

нении с коровами других групп. Массовая доля жира в молоке коров данной по-

роды с генотипами АА и ВВ находилась примерно на одинаковом уровне» (Галля-

мова А. Р., 2008).

В. А. Грашин, А. А. Грашин (2016) утверждают, по показателям молочной

продуктивности первотелки черно-пестрого голштинизированного скота самар-

ского типа с генотипом АА каппа-казеина в ООО Племзавод «Дружба» незначи-

тельно превосходили коров с АВ генотипом, животные с генотипом ВВ в стаде вы-

явлены не были.

При оценке другими исследователями молочной продуктивности коров

«красной степной, ярославской и черно-пестрой пород, более высокий удой за 305

дней лактации – 4793,3±159,1 кг был выявлен у животных черно-пестрой породы с

модификацией ВВ каппа-казеина. Наибольший удой за 305 дней лактации –

4146±96,6 кг установлен у животных красной степной породы с генотипом ВВ, у

коров ярославской породы с генотипом АВ каппа-казеина – 4166±105,6 кг» [134].

«Содержание белка в молоке коров с генотипом ВВ в середине лактации превы-

шало показатели коров других генотипов на 0,18–0,25 %, в конце лактации – на

0,03–0,38%» [100].

«Удой у гоштинизированных коров холмогорской породы высшей селекци-

онной группы снижается по генотипу АА > АВ > ВВ, содержание жира» (Багаль И.

Е., 2015).

Результаты исследований М. Часовщиковой (2013) показали, что, коровы

черно-пестрой породы с аллелем В каппа-казеина обладали тенденцией к повыше-

нию пожизненной продуктивности (молочной продуктивности – удой, молочный

жир, молочный белок, число законченных лактаций).
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По данным Р. Р. Шайдуллина (2017) гоштинизированные первотелки и высо-


[…]


сено к 1 классу, что свидетельствует о высоком качестве сгустка и возможности

использования молока для производства сыров.

Влияние генотипов каппа-казеина на выход

и качественные показатели творога

Влияние генотипов каппа-казеина на выход и качество молочной продукции

рассмотрено на примере выработки творога. Результаты производства творога

представлены в Таблице 23.

Таблица 23 – Выход творога из молока коров, генотипированных по каппа-казеину

Образец Генотип Масса, г
Выход тво-
рога, %

Расход молока на
1 кг творога, кг

Опыт 1

1 АА 180,15 17, 51 5, 71

2 АВ 200,34 19, 47 5,14

3 ВВ 192,40 18, 70 5,35

Опыт 2

4 АА 158,20 15,39 6,50

5 АВ 170,53 16,59 6,03

6 ВВ 183,10 17,81 5,61

Исследования показали, что в двух опытах, по массе (200,34 кг и 183, 10 кг)

выходу творога (19,47% и 17, 81%) и расходу молока на 1 кг творога (5,14 кг и 5,61

кг) лидерами являлись коровы с В-аллелем каппа-казеина. В опыте 1 масса творога

была выше на 20,19 кг и 7,94 кг, выход творога больше на 1,96 % и 0,77%, расход

молока ниже на 0,57 кг и 0,21 кг в сравнении с образцами №1 и №3. В опыте 2

наиболее высокая масса (24,9 кг и 12,57 кг), выход творога (на 1,22% и 2,42%) и

меньший расход молока на производство 1 кг творога ( на 0,42 кг и 0,89 кг) выяв-

лены у образца №6 [131, 232].

Результаты экспертной оценки органолептических показателей творога при-

ведены в Таблице 24.
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Таблица 24 – Результаты органолептической оценки исследуемых образцов творога

Образец Генотип
Внешний вид и конси-

стенция (баллы)
Вкус и запах (баллы) Цвет (баллы) Итого

Опыт 1

1 АА 2,4 4,2 1,2 7,8

2 АВ 2,8 5,0 2,0 9,8

3 ВВ 2,8 5,0 1,8 9,6

Опыт 2

4 АА 2,0 5,0 1,8 8,8

5 АВ 2,8 5,0 2,0 9,8

6 ВВ 3,0 5,0 2,0 10

Максимальную оценку – 10 баллов получил образец №6. Он имел отличные

вкусовые качества, белый цвет, равномерный по всей массе, мягкую консистенцию,

отмечалось наличие частиц молочного белка. Наименьшее количество баллов – 7,8

и 8,8 определено у образцов №1 и №4. Горьковатое послевкусие отметили у об-

разца №1. Образцы №1 и №4 имели рыхлую, мажущую консистенцию, цвет белый

с кремовым оттенком, не равномерный по всей массе. Промежуточное положение

заняли образцы №2, №3 и №5, имеющие мягкую консистенцию, цвет белый или

белый с кремовым оттенком [131]. Физико-химический анализ образцов творога

представлен в Таблице 25.

Таблица 25 – Физико-химические показатели качества творога

Образец Генотип
Показатель

МДБ, % МДЖ, % Кислотность, °Т Массовая доля влаги, %

Опыт 1

1 АА 12,02 8,3 184 74,9

2 АВ 12,95 8,02 179 74,1

3 ВВ 12,31 8,06 180 74,8

Опыт 2

4 АА 11,10 7,05 175 75,6

5 АВ 12,0 8,10 178 75,3

6 ВВ 12,0 7,35 181 75,1
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По химическому составу имелись различия, так в образце творога №2 содер-

жание белка было выше относительно других образцов на 0,64% и 0,93%, соответ-

ственно. В образцах творога №5 и №6 содержалось на 0,9% больше белка, чем у

образца №4. В образцах творога №1 и №5, наблюдалось более высокое содержание

жира, в опыте 1 – на 0,24% и 0,28 % выше; в опыте 2 – выше на 1,05% и 0,75%,

соответственно [131]. Наибольшее содержание влаги отмечено в образцах творога

№1 и №4 (АА генотип) – 74,9% и 75,6 % [232].

Экономическая эффективность производства молока

Экономическая эффективность производства молока зависит от уровня мо-

лочной продуктивности коров. В Таблице 26 даны результаты экономической

оценки животных трех разных линий.

Таблица 26 – Экономическая эффективность производства молока в зависимости

от линейной принадлежности

Расчет экономической эффективности показал, что общая себестоимость у жи-

вотных линии Вис Бэк Айдиал выше на 5,95 % и 1,48 % по сравнению с другими

опытными группами. Наибольшая выручка определена при производстве молока ко-

ров линейной принадлежности Вис Бэк Айдиал – 188248,82 рублей, что выше на
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5,48% и 4,19%, чем у животных линий Рефлекшн Соверинг и Монтвик Чифтейн. При-

быль от реализации молока выше у группы животных линии Вис Бэк Айдиал на 9,88

% и 4,49 % по сравнению с животными других линий. Уровень рентабельности про-

изводства молока во всех опытных группах был выше 40%.

Генетические исследования коров по генам, связанных с молочной продук-

тивностью могут способствовать получению экономического эффекта, как при

производстве молока, так и при выходе молочной продукции. Произведен расчет

показателей экономической эффективности коров разных генотипов каппа-казеина

с учетом генотипа (Таблица 27).

Таблица 27 – Экономическая эффективность производства молока коров с разными

генотипами каппа-казеина

Наибольшая общая себестоимость отмечена у животных с АВ генотипом –

131934,1 рублей, что выше на 3,00% и 7,25%, чем у особей других групп. Преиму-

щество по выручке имели коровы с генотипом АВ каппа-казеина – 179782,5 руб-

лей, превысившие на 1,65% и 6,71% показатели животных с гомозиготными гено-

типами. Наибольшая прибыль получена от животных с генотипом ВВ каппа-казе-

ина – 48847,07 рублей, превысившая результаты других групп на 2,04 % и 7,16%.
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Уровень рентабельности был выше у животных с вариантом ВВ на 2,91 % и 4,98 %

по сравнению с коровами других генотипов.

Произведен расчет показателей экономической эффективности коров разных

генотипов каппа-казеина в разрезе линий (Таблица 28).

Таблица 28 – Экономическая эффективность разведения коров с разными вариан-

тами каппа-казеина в разрезе линий

Линия Гено-

тип

Удой,

кг

Цена реали-

зации 1 кг

молока, руб.

Удой в пере-

счете на базис-

ный жир и бе-

лок, кг

Общая себе-

стоимость,

руб.

Выручка,

руб.

Прибыль

от реали-

зации, руб.

Рента-

бель-

ность, %

Вис Бэк

Айдиал

1013415

АА 6615 23,5 7235 123899 170013,9 46114.92 37,22

АВ 7234 23,5 7828 135492,8 183986,3 48493,44 35,79

ВВ 6637 23,5 7296 124311 171467,7 47156,73 37,93

Рефле-кшн

Соверинг

198998

АА 6421 23,5 7055 120265,3 165791,8 45526,52 37,86

АВ 6385 23,5 6987 119591,1 164197,5 44606,5 37,30

ВВ 6385 23,5 6999 119591,1 164482,4 44891,4 37,54

Монтвик

Чифтейн

95679

АА 6116 23,5 6546 114552,7 153823,2 39270,53 34,28

АВ 6350 23,5 6937 118935,5 163014,1 44078,65 37,06

ВВ 6500 23,5 7212 121745 169475,2 47730,16 39,21

Преимущество по показателю выручка имели животные с гетерозиготной мо-

дификацией АВ каппа-казеина – 183986,3 рублей, что выше на 6,80–16,40% по срав-

нению с животными других групп. Прибыль от реализации являлась высокой у коров

с вариантом каппа-казеина АВ линии Вис Бэк Айдиал – 48493,44 рублей, что выше на

1,57–19,01%, чем у особей остальных линий и генотипов. По показателю рентабель-

ности лучшими являлись коровы с генотипом ВВ каппа-казеина независимо от линей-

ной принадлежности, за исключением линии Рефлекшн Соверинг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ВЫВОДЫ

В результате селекционно-племенной работы в изучаемых хозяйствах со-

здано высокопродуктивное стадо голштинской породы с использованием быков-

производителей, которые относятся к линиям: Монтвик Чифтейн 95679, Рефлекшн

Соверинг 198998, Вис Бэк Айдиал 1013415. Были изучены биологические особен-

ности, показатели молочной продуктивности, характеристике качества молока ко-

ров голштинской породы, которые были выведены с использованием быков-произ-

водителей вышеуказанных линий в условиях Среднего Урала.

На основании исследований сделаны следующие выводы:

1. Наиболее высокую молочную продуктивность показали коровы линейного

происхождения Вис Бэк Айдиал, которые превышали показатели коров линий Ре-

флекшн Соверинг и Монтвик Чифтейн: по удою за 305 дней лактации на 5,95% (405

кг) и 1,48% (101) кг, по выходу молочного жира на 5,36 % (14,6 кг) и 4,08% (11,1

кг), по выходу молочного белка на 5,25% (11 кг) и 0,14% (0,3 кг), соответственно.

2. Наибольшая концентрация эритроцитов (7,1±0,3*1012/л), гемоглобина

(113,8±2,7 г/л), гематокрита (37,1±0,4 г/л), определена в крови коров линии Вис Бэк

Айдиал при достоверной разнице между группами (P < 0,05), что характеризует

лучшую кислородную емкость крови по сравнению с животными других линий. По

показателям белкового, углеводного, жирового и минерального обмена лучшими

являлись животные линий Вис Бэк Айдиал и Монтвик Чифтейн, что является фак-

тором высокой молочной продуктивности коров данных линий.

3. По рубцовому содержимому коров, лучшие показатели рН (6,4±0,03), со-

держание аммиака (10,1±0,03 мг/%), летучих жирных кислот (97,0±1,2 ммоль/л),

бактерий (11,3±0,1 млрд/мл) и инфузорий (639,1±14,1 тыс./мл) определены у жи-

вотных линий Вис Бэк Айдиал и Монтвик Чифтейн.

4. Генотип АА каппа-казеина выявлен у 60,17% всех опытных животных. Ва-

риант АВ имели 31,57 % коров, 8,26% обладали генотипом ВВ каппа-казеина. Ча-

стота встречаемости аллеля А гена каппа-казеина составила 0,76, аллеля В – 0,24.
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Более высокий процент желаемого генотипа ВВ 25,4% был выявлен у коров линии

Монтвик Чифтейн.

5. Преимущество по удою (7044±159 кг), содержанию белка (3,08±0,01%),

выходу молочного жира (277,6±3,8 кг) и белка (3,16±0,02 кг) имели животные с

вариантами АВ и ВВ каппа-казеина при достоверной разнице между группами

(P < 0,01).

6. Преимущество по технологическим качествам молока имели животные,

содержащие в геноме аллельный вариант В каппа-казеина: термоустойчивость I

группа, сычужно-бродильная проба I группа, сычужная свертываемость 30 минут.

7. Наибольший выход творога (19, 47% и 17, 81%) и меньший расход молока

на 1 кг творога (5,14 кг и 5,61 кг) получен из молока коров, содержащих в своем

генотипе В-аллель каппа-казеина. По органолептическим, физико-химическим по-

казателям лучшим являлся образец творога, выработанный из молока животных с

генотипом каппа-казеина ВВ.

8. Генотип каппа-казеина оказал влияние на рентабельность производства

молока. У животных с генотипом ВВ каппа-казеина рентабельность составила

38,17%, что превышало на 2,91% и 4,98% данный показатель животных с геноти-

пом АВ и АА каппа-казеина, соответственно.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для улучшения продуктивных и биологических показателей коров голшти-

низированного черно-пестрого скота рекомендуем использовать быков-производи-

телей линий Вис Бэк Айдиал 1013415 и Монтвик Чифтейн 95679.

2. С целью получения молока высокого качества целесообразно осуществ-

лять в племенных предприятиях подбор быков-производителей, имеющих в своем

геноме аллельный вариант В каппа-казеина.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В перспективе будут проведены исследования по увеличению рационального

использования генетических ресурсов крупного рогатого скота при производстве
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молока в условиях Среднего Урала, в том числе использованию различных геноти-

пов скота с учетом регионального аспекта реализации потенциала животных.

Также будет проведен поиск путей повышения эффективности формирования то-

варных стад на основе реализации отечественного форматирования генотипов в си-

стеме экономики производства молока.
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