ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора биологических наук, доцента Ольги Геннадьевны Лоретц на диссертационную работу Ражиной Евы Валерьевны «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале», представленную в диссертационный совет Д220.067.02 при ФГБОУ ВО Уральский ГАУ для защиты на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

На современном этапе развития животноводства в России большое значение приобретает разведение пород, обеспечивающих рентабельное производство качественной продукции. Развитие молочного скотоводства связано с совершенствованием существующих и создание новых высокопродуктивных пород и типов животных, сочетающих высокую продуктивность, и приспособленность к условиям разведения. В связи с этим несомненную актуальность представляют исследования по изучению новых форм интенсификации селекционного процесса, поскольку рост продуктивности животных, рациональное использование племенных ресурсов, повышение экономической эффективности производства продуктов животноводства во многом зависят от того, насколько быстро будут улучшаться племенные и продуктивные качества разводимых пород скота.

В 2012 году Ева Валерьевна Ражина окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности «Товароведение и экспертиза товаров (по областям применения)», присуждена квалификация «Товаровед-эксперт». В 2018 года успешно освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Уральский ГАУ по направлению 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продукции животноводства и сдала экзамены кандидатского минимума. С сентября 2018 по настоящее время является соискателем ученой степени кандидата биологических наук ФГБОУ ВО Уральский ГАУ по направлению 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Диссертационная работа Ражиной Е.В. выполнена на базе кафедры биотехнологии и пищевых продуктов ФГБОУ ВО Уральский ГАУ в соответствии с тематическим планом научно-исследовательской работы по теме: «Использование современных методов генетического контроля селекционных процессов для повышения продуктивных качеств в молочном животноводстве» (номер государственной регистрации АААА-А19-119031590041-2)

Соискатель Ражина Е.В. выполнила научную работу, связанную с вопросами совершенствования биологических и продуктивных качеств голштинизированных коров черно-пестрой породы, с долей кровности выше 75% по голштинской породе, с учетом генотипов каппа-казеина.

Согласно схемы исследований соискателем были сформированы опытные группы коров черно-пестрой породы с долей кровности по голштинской породе более 75% линий Рефлекшн Соверинг 198998, Вис Бэк Айдиал 1013415 и Монтвик Чифтейн 95679. Группы коров для исследований формировали методом сбалансированных групп с учетом линейной принадлежности, возраста, физиологического состояния, породности.

При проведении исследований автор изучила влияние генетического фактора на молочную продуктивность и качество молока коров; провела сравнительный анализ интерьерных показателей коров; определила полиморфизм гена каппа-казеина у коров разной линейной принадлежности; изучила влияние генотипов каппа-казеина на молочную продуктивность и технологические свойства молока; провела выработку кисломолочного продукта и определила его качественные показатели; рассчитала экономическую эффективность производства молока коров разного генотипа.

В результате проведенных исследований получены научно-обоснованные данные о биологических особенностях, молочной продуктивности, качестве молока. В условиях Уральского региона выявлено влияние генетических факторов на продуктивные качества голштинизированного скота в разрезе используемых линий быков-производителей, определен физиологический статус коров. Показано влияние генотипа на степень реализации потенциала молочной продуктивности коров, обоснована экономическая эффективность с учетом генетического потенциала.

Результаты исследований дали возможность рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям необходимость увеличения в стадах животных с желательным генотипом каппа-казеина. Полученные данные показали целесообразность использования линий быков с генетически закрепленными признаками высоких показателей молочной продуктивности и качества молока. Результаты исследований могут быть использованы в практике селекционно-племенной работы с высокопродуктивным скотом в хозяйствах Среднего Урала.

Оригинальный текст диссертационной работы, за исключением корректных заимствований, составляет 86,61%, оставшиеся 13,39% соответствуют использованные ссылки на литературные источники, часто повторяющиеся устойчивые выражения, термины и т.п.

Основные исследования, приведенные в диссертационной работе Ражиной Е.В., выполнены ею лично со знанием практического и теоретического материала.

Евой Валерьевной Ражиной подготовлены и опубликованы 14 научных статей, в числе которых 4 в изданиях рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Итогом проведенных исследований является завершенная диссертационная работа на тему «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного чернопестрого скота на Среднем Урале», выполненная автором самостоятельно. В целом соискателя Еву Валерьевну Ражину можно охарактеризовать как сформировавшего исследователя, в области частной зоотехнии и технологии производства продуктов животноводства способного решать поставленные задачи, достойного ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:

доктор биологических наук,
профессор кафедры биотехнологии и
пищевых продуктов ФГБОУ ВО
Уральский ГАУ

Лоретц Ольга Геннадьевна

620075, г. Екатеринбург
, ул. Карла Либкнехта, 42
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ
тел. +79826955772
e-mail: olga-loretts@yandex.ru

Подпись профессора О.Г. Лоретц заверяю

Ученый секретарь совета

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

Быкова Ольга Александровна

« 20 » января